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ACTA DE ADMISION, EVALUACION, CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y 
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

 

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 008-2024-PRONABEC-CS-1 
 
“CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE IMPRESION, MODULADO Y EMBALAJE DE 

MATERIAL ASI COMO CUSTODIA DE INSTRUMENTOS DEL EXAMEN NACIONAL DE 
PRESELECCION PARA EL CONCURSO DE LA BECA 18 - CONVOCATORIA 2025” 

 

Siendo las 12:30 horas del día 4 de julio de 2024, en las instalaciones de la Unidad de 

Abastecimiento, de la Oficina de Administración y Finanzas del PRONABEC, se reunieron 

los miembros del Comité de Selección encargado de conducir y desarrollar el procedimiento 

de selección Adjudicación Simplificada N° 008-2024-PRONABEC-CS-1, CONTRATACIÓN 

SERVICIO DE IMPRESION, MODULADO Y EMBALAJE DE MATERIAL ASI COMO 

CUSTODIA DE INSTRUMENTOS DEL EXAMEN NACIONAL DE PRESELECCION PARA 

EL CONCURSO DE LA BECA 18 - CONVOCATORIA 2025”, designado mediante Formato 

N°04-001-2024-OAF-PRONABEC/COMITÉ de fecha 10 de junio de 2024, conformado por 

los siguientes miembros: 

 
 Elvira Cecilia Lara Torres    : Presidente Titular 
 Pilar Anghela Inga Rojas   : Primer miembro Titular 
 Betzabeth Bessey Díaz Jiménez  : Segundo miembro Titular 

 

El presidente del Comité de Selección, luego de verificar el quorum respectivo dio inicio 

a la sesión, señalando como agenda lo siguiente: 

AGENDA 

Admisión de ofertas. 

Evaluación de Ofertas 

Calificación de Ofertas 

Otorgamiento de la Buena Pro 

 

REGISTRO DE PARTICIPANTES: 

El presidente de Comité de Selección informa que, durante la etapa de registro de 

participantes, se registraron en el SEACE, un total de trece (13) participantes al 

procedimiento de selección, de acuerdo al siguiente detalle: 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de registro en el 

procedimiento 
Estado 

1 10104898373 CHAVEZ ASTORAY JORGE 45456 Válido 

2 20100117526 ENOTRIA S.A. 14/06/2024 Válido 

3 20100664179 CADILLO EDITORIAL IMPRENTA S.R.L. 13/06/2024 Válido 

4 20258078048 ALEPH IMPRESIONES SRL 25/06/2024 Válido 

5 20463595004 
GRAFINDUSTRIA SOCIEDAD 

COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

13/06/2024 Válido 
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6 20486277069 IMPRESOS S.R.L. 13/06/2024 Válido 

7 20510638485 
MERCEDES GROUP SOCIEDAD 

ANONIMA CERRADA 
16/06/2024 Válido 

8 20518730259 MARANATHA FISH S.A.C. 15/06/2024 Válido 

9 20600760239 
PACKINGRAF & SERVICIOS 

GENERALES S.A.C. 
13/06/2024 Válido 

10 20601062624 
CIBERTEKA CONSULTORES S.A.C. - 

CIBERTEKA S.A.C. 
45468 Válido 

11 20601310695 
SERVICIOS DE ARCHIVOS FISICOS Y 

DIGITALES S.A.C. 
18/06/2024 Válido 

12 20605220488 SEGRACORP S.A.C. 26/06/2024 Válido 

13 20605753907 
INVERSIONES GENERALES LAURA 

ROCA S.A.C. 
23/06/2024 Válido 

 

APERTURA DE OFERTAS: 

El presidente del comité de selección informó que según cronograma del procedimiento 

la presentación de ofertas fue el 27 de junio de 2024 hasta las 23:59 horas; por lo que, 

al verificarse a través del Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE, 

se presentaron las siguientes empresas: 

 

ADMISIÓN DE LA OFERTA 

Entre el 28 de junio y 4 de julio de 2024, el comité de selección revisó la documentación 

obligatoria para la admisión de las ofertas presentadas.  

 

De la revisión efectuada, el comité de selección, revisó la documentación obligatoria 

para la admisión de las ofertas presentadas. 
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Por lo tanto: 

En total libertad y conocimiento de los miembros del comité de selección, acuerdan por 

unanimidad, aprobar los resultados, según el detalle siguiente: 

CUADRO N° 01: 

ADMISION DE OFERTAS 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE IMPRESIÓN, MODULADO, Y EMBALAJE DE MATERIAL ASI COMO CUSTODIA DE INSTRUMENTOS DEL 
EXAMEN NACIONAL DE PRESELECCIÓN PARA EL CONCURSO DE LA BECA 18 - CONVOCATORIA 2025 

DOCUMENTOS / POSTORES ENOTRIA S.A. 
CADILLO EDITORIAL 

IMPRENTA S.R.L 
ALEPH IMPRESIONES 

S.R.L 

CONSORCIO CENTRAL 
1: CIBERTEKA 

CONSULTORES S.A.C 
2: MINOL PERU S.A.C 

3: MINOSOL E.I.R.L 

DOCUMENTOS PARA LA ADMISION 
DE OFERTAS 

CUMPLE Folio. CUMPLE Folio. CUMPLE Folio. CUMPLE Folio. 

a 
Declaración jurada de datos del postor. 
(Anexo Nº 1) 

CUMPLE 4 CUMPLE 3 CUMPLE 3 CUMPLE 3 - 4 

b Documento que acredite la 
representación de quien suscribe la 
oferta.  
En caso de persona jurídica, copia del 
certificado de vigencia de poder del 
representante legal, apoderado o 
mandatario designado para tal efecto. 
En caso de persona natural, copia del 
documento nacional de identidad o 
documento análogo, o del certificado 
de vigencia de poder otorgado por 
persona natural, del apoderado o 
mandatario, según corresponda. 
En el caso de consorcios, este 
documento debe ser presentado por 
cada uno de los integrantes del 
consorcio que suscriba la promesa de 
consorcio, según corresponda. 

CUMPLE 6-12 CUMPLE 4-8 CUMPLE 6-9 CUMPLE 5-13 

c 
Declaración jurada de acuerdo con el 
literal b) del artículo 52 del Reglamento 
(Anexo N°2) 

CUMPLE 13 CUMPLE 9 CUMPLE 13 CUMPLE 14-16 

d 

- Declaración jurada de cumplimiento 
de los Términos de Referencia 
contenidos en el numeral 3.1 del 
Capítulo III de la presente sección. 
(Anexo Nº 3) 

CUMPLE 14 CUMPLE 10 CUMPLE 15 CUMPLE 17 
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e 
Declaración jurada de plazo de 
prestación del servicio. (Anexo Nº 4) 

CUMPLE 15 CUMPLE 11 CUMPLE 17 CUMPLE 18 

f 

Promesa de consorcio con firmas 
legalizadas, de ser el caso, en la que 
se consigne los integrantes, el 
representante común, el domicilio 
común y las obligaciones a las que se 
compromete cada uno de los 
integrantes del consorcio, así como el 
porcentaje equivalente a dichas 
obligaciones.  (Anexo Nº 5) 

NO APLICA NO APLICA NO APLICA CUMPLE 19-21 

g 

El precio de la oferta en SOLES. 
Adjuntar obligatoriamente el  
(Anexo N° 6). 
 
 
El precio total de la oferta y los 
subtotales que lo componen son 
expresados con dos (2) decimales. Los 
precios unitarios pueden ser 
expresados con más de dos (2) 
decimales. 

PRE 
SENTO 

16-18 
PRE 

SENTO 
12-14 

PRE 
SENTO 

19-21 
PRE 

SENTO 
1-3 

(2do archivo) 

  RESULTADO DE LA EVALUACION ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO ADMITIDO 

 
EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS  

Acto seguido, el Comité de Selección, procede con la evaluación de las ofertas que 

fueron admitidas, de acuerdo a los Factores de Evaluación previstas en las Bases, con 

el objeto de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelación de las 

ofertas. 

CUADRO N° 02: 

EVALUACIÓN DE OFERTAS 

Orden de 

prelación 
Postor Monto ofertado 

1 ENOTRIA S.A. S/ 243,743.02 

2 ALEPH IMPRESIONES S.R.L S/ 249,633.26 

3 CADILLO EDITORIAL IMPRENTA S.R.L S/ 256,057.39 

4 CONSORCIO CENTRAL  S/ 1,235,930.60 

 

Asimismo, dado que el sistema de contratación del procedimiento de selección es a 

precios unitarios, el comité de selección revisa cada una de las ofertas económicas 

presentadas, con el fin de corroborar que se hayan incluido todos los ítems, según lo 

descrito en el Numeral 6.1.4 Tipos de impresión según tipo de instrumentos y en el 

Numeral 8. Sistemas de contratación de los Términos de Referencia:  

A. Características de los cuadernillos del examen y Guía de aplicador. Tabla 2. 

B. Instrumentos de aplicación. Tabla 3 

C. Materiales auxiliares. Tabla 4 
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D. Materiales para el modulado. Tabla 5 

 

ENOTRIA S.A: 

El comité de selección luego de la revisión de cada uno de los ítems que comprenden 

la oferta económica, según las Tablas señaladas: N°2, N°3, N°4 y N°5, determina a la 

oferta económica como válida.  

 

ALEP IMPRESIONES S.R.L 

El comité de selección luego de la revisión de cada uno de los ítems que comprenden 

la oferta económica, según las Tablas señaladas: N°2, N°3, N°4 y N°5, observa lo 

siguiente: 

 

1. Error en el monto total ofertado:  

 

El postor presentó una oferta por el monto total de S/ 249,633.26 (Ver Anexo N°06; folio 

19 al 23 de la oferta); sin embargo, el comité de selección realizó la verificación de cada 

uno de los ítems, según los precios unitarios ofrecidos, calculándose un monto total de 

S/250,013.42. 

Vale precisar que, según lo dispuesto en el numeral 60.4 del artículo 60 del Reglamento 

de Contrataciones del Estado: “En los sistemas de contratación a precios unitarios o 

tarifas, cuando se advierta errores aritméticos, corresponde su corrección al órgano a 

cargo del procedimiento, debiendo constar dicha rectificación en el acta respectiva; en 

este último caso, dicha corrección no implica la variación de los precios unitarios 

ofertados”. 

 

En ese sentido, el monto total ofertado ascendería a S/ S/250,013.42. 

 

2. Error en la cantidad ofertada del Ítem MA2:  

 

En el Ítem MA2. Números para carpetas de la Tabla 4. Materiales auxiliares, el postor 

presentó una cantidad menor a lo solicitado en las Bases Integradas, según lo 

siguiente: 
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Bases Integradas: 

 
 

Dicho error NO es subsanable. 

Cabe precisar lo dispuesto en el primer párrafo del numeral 60.4 del artículo 60 del 

Reglamento de Contrataciones del Estado: (…) En el documento que contiene el precio 

ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación. La falta de firma 

en la oferta económica no es subsanable (…) 

 

Por lo que, habiendo revisado de manera integral la oferta económica, el comité de 

selección rechaza la oferta económica. 

 

CADILLO EDITORIAL IMPRENTA S.R.L 

El comité de selección luego de la revisión de cada uno de los ítems que comprenden 

la oferta económica, según las Tablas señaladas: N°2, N°3, N°4 y N°5, la considera 

válida. 

 

CONSORCIO CENTRAL 

La oferta económica presentada por el postor CONSORCIO CENTRAL, es tres (3) 

veces el valor estimado (352% del V.E), el mismo que es divergente con los valores 

cotizados en la indagación del mercado en la etapa de actos preparatorios, motivo por 

el cual, el comité de selección rechaza la oferta. 

 

En efecto, de acuerdo a la evaluación de las ofertas económicas, el comité de selección 

realiza una nueva orden de prelación, según las ofertas económicas validas, según lo 

siguiente: 

 

Orden de 

prelación 
Postor Monto ofertado 

1 ENOTRIA S.A. S/ 243,743.02 

2 CADILLO EDITORIAL IMPRENTA S.R.L S/ 256,057.39 
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Por lo tanto: 

En total libertad y conocimiento, se acuerda por unanimidad, aprobar los resultados 

siguientes:  

▪ La oferta del postor ENOTRIA S.A., obtiene un puntaje de 100.00, ocupando el 
primer lugar. 
 

▪ La oferta del postor CADILLO EDITORIAL IMPRENTA S.R.L., obtiene un puntaje 
de 95.19, ocupando el segundo lugar. 

 
Asimismo, habiéndose verificado la presentación del Anexo 11. Solicitud de 
bonificación del 5% por tener la condición de Micro y Pequeña Empresa, se le 
asigna el 5% sobre el puntaje total, obteniendo un puntaje total de 99.95 

 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS  

A continuación, se procede con la Calificación a las ofertas que ocuparon el primer y 

segundo lugar por orden de prelación, de acuerdo a los Requisitos de Calificación 

previstas en las Bases. 

 

Al respecto, el Comité de Selección, habiendo realizado la verificación correspondiente 

de los Requisitos de Calificación de las ofertas; en total libertad y conocimiento, se 

acuerda por unanimidad, aprobar los resultados de la verificación, según el CUADRO 

N°03. 

 

CUADRO N° 03: 

REQUIISITOS DE CALIFICACION 

DOCUMENTOS / POSTORES ENOTRIA S.A. 
CADILLO EDITORIAL 

IMPRENTA S.R.L 

REQUISITOS DE CALIFICACION CUMPLE Folio. CUMPLE Folio. 

A CALIFICACIONES DEL PERSONAL         

  FORMACION ACADEMICA         

  

Jefe del proyecto:  
Requisitos: 
Titulado  o Bachiller universitario en las carreras de Administración o Economía 
o Gestión o Ingeniería Industrial o Ingeniería de Sistemas 
Acreditación: 
El Título Profesional o Bachiller será verificado por el comité de selección, según 
corresponda, en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos 
Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de Educación 
Superior Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: 
https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional de Certificados, 
Grados y Títulos a cargo del Ministerio de Educación a través del siguiente 
enlace: http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda. 

CUMPLE 65 CUMPLE 25 

  EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE       
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Jefe del proyecto:  
Requisitos: 
Experiencia de dos (02) años en actividades relacionadas a la coordinación y/o 
dirección y/o monitoreo y/o administración de proyectos de impresiones gráficas 
y/o modulado de documentos con data variable. 
Acreditación: 
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes 
documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) 
constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de 
manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto. 

CUMPLE 67 CUMPLE 24 

  INFRAESTRUCTURA ESTRETEGICA         

  

Requisitos: 
Una imprenta ubicada en Lima Metropolitana con un área mínima de 400 m2 
(cuatrocientos metros cuadrados), la cual deberá comprender: 
- 01 Ambiente para los procesos de inventario, modulado y embalaje con un área 
mínima de 150 m2. 

- 01 Ambiente para almacenar las cajas moduladas, así como la merma y 
demasía con un área mínima 80 m2. 

Acreditación: 
El postor debe acreditar la disponibilidad y capacidad de infraestructura mediante 
los siguientes documentos: 

- Copia de documentos que sustenten la propiedad, posesión, el compromiso de 
compra venta o elalquiler del inmueble, a través de certificado de copia literal, 
contratos de alquiler o documento notarial de compromiso de alquiler; y 
- Copia de documentos que acredite la capacidad de la infraestructura requerida, 
a través de planos o certificados municipales. 

CUMPLE 20-64 CUMPLE 26-34 

B 
 

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 
 

      

  

Requisitos: 
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/. 
500,000.00 (Quinientos Mil y 00/100 soles), por la contratación de servicios 
iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años 
anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la 
fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro 
y pequeña empresa, se acredita una experiencia de S/. 80,000.00 (Ochenta Mil y 
00/100 soles), por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la 
convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación 
de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del 
comprobante de pago, según corresponda. En el caso de consorcios, todos los 
integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña empresa. 
Se consideran servicios similares a los siguientes: Impresión y modulado de 
documentos con data variable con información de carácter reservado o 
confidencial (pruebas, registros, informes, documentos bancarios, cédulas de 
sufragio) 
Acreditación: 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) 
contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia 
de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite 
documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota de abono, 
reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad 
del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en el 
mismo comprobante de pago , correspondientes a un máximo de veinte (20) 
contrataciones.  

CUMPLE 69-75 CUMPLE 16 - 17 

  RESULTADO DE LA CALIFICACIÓN CALIFICADO CALIFICADO 
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ACUERDOS: 

Acto seguido, luego de los resultados correspondientes obtenidos, el Comité de 

Selección, acuerda por unanimidad lo siguiente: 

1. Otorgar la BUENA PRO al postor ENOTRIA S.A. por un valor adjudicado de 

S/243,743.02 (Doscientos cuarenta y tres mil setecientos cuarenta y tres 

con 02/100 Soles), para la ADJUDICACION SIMPLIFICADA Nº 008-2024-

PRONABEC-CS-1 “CONTRATACION DEL SERVICIO DE IMPRESION, 

MODULADO Y EMBALAJE DE MATERIAL ASI COMO CUSTODIA DE 

INSTRUMENTOS DEL EXAMEN NACIONAL DE PRESELECCION PARA EL 

CONCURSO DE LA BECA 18 - CONVOCATORIA 2025”. 

2. Publicar el resultado en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – 

SEACE 

3. Mantener la presente acta en el expediente de contratación. 

Sin otro asunto que tratar, siendo las 14:30 horas del 04 de julio de 2024, se dio por 

concluida la sesión suscribiéndose la presente acta luego de ser leída y aprobada por 

unanimidad por los presentes. 

 

 

[FIRMA] 

ELVIRA CECILIA LARA TORRES 
PRESIDENTE TITULAR DEL COMITÉ DE SELECCIÓN 

 
 
 
 
 

[FIRMA] 

PILAR ANGHELA INGA ROJAS 
PRIMER MIEMBRO TITULAR DEL COMITÉ DE SELECCIÓN 

 
 
 
 
 

[FIRMA] 

BETZABETH BESSEY DIAZ JIMENEZ 
SEGUNDO MIEMBRO TITULAR DEL COMITÉ DE SELECCIÓN 
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